

证券代码：000850

证券简称：华茂股份

公告编号：2019-025

安徽华茂纺织股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人倪俊龙、主管会计工作负责人左志鹏及会计机构负责人(会计主管人员)王章宏声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	640,137,947.56	544,035,180.49	17.66%
归属于上市公司股东的净利润（元）	423,404,654.03	92,218,924.40	359.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-21,230,041.55	-24,416,671.30	13.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-43,143,024.49	-62,675,656.35	31.16%
基本每股收益（元/股）	0.4487	0.0977	359.26%
稀释每股收益（元/股）	0.4487	0.0977	359.26%
加权平均净资产收益率	9.10%	2.11%	6.99%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,747,947,865.21	7,578,544,010.22	2.24%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,552,545,562.77	4,129,437,807.05	10.25%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	25,472.09	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,919,375.76	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	520,926,656.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,204.90	
减：所得税影响额	78,998,077.58	
少数股东权益影响额（税后）	235,526.46	
合计	444,634,695.58	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	53,896	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
安徽华茂集团有限公司	国有法人	46.40%	437,860,568			
天津泰达股权投资基金管理有限公司	境内非国有法人	1.73%	16,300,000			
李宇剑	境内自然人	0.39%	3,712,900			
深圳抱朴容易资产管理有限公司—抱朴容易 1 号私募证券投资基金	境内非国有法人	0.34%	3,193,334			
武汉市信德置业投资发展有限公司	境内非国有法人	0.31%	2,936,300			
武汉五洲物业发展有限公司	境内非国有法人	0.29%	2,693,000			
李军训	境内自然人	0.28%	2,629,122			
王孝花	境内自然人	0.24%	2,284,414			
陈国玲	境内自然人	0.22%	2,077,600			
刘祥鸾	境内自然人	0.19%	1,800,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件的股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
安徽华茂集团有限公司	437,860,568	人民币普通股	437,860,568			
天津泰达股权投资基金管理有限公司	16,300,000	人民币普通股	16,300,000			
李宇剑	3,712,900	人民币普通股	3,712,900			
深圳抱朴容易资产管理有限公司—抱朴容易 1 号私募证券投资基金	3,193,334	人民币普通股	3,193,334			
武汉市信德置业投资发展有限公司	2,936,300	人民币普通股	2,936,300			
武汉五洲物业发展有限公司	2,693,000	人民币普通股	2,693,000			
李军训	2,629,122	人民币普通股	2,629,122			
王孝花	2,284,414	人民币普通股	2,284,414			
陈国玲	2,077,600	人民币普通股	2,077,600			

刘祥鸾		1,800,000	人民币普通股	1,800,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	①本公司第一大股东与其他股东之间无关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；②公司未知其他无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。			
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。			

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元

科 目	2019年3月31日	2018年12月31日	同比增减	变动原因
货币资金	360,391,229.79	249,673,753.26	44.34%	主要是本期处置国泰君安证券收回的资金增加较多所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	1,734,173,211.43	23,420.70	74,043.47%	主要是本期执行新的会计准则，原计入以公允价值计量的可供出售金融资产部分重分类所致。
应收票据及应收账款	244,818,610.16	375,718,422.38	-34.84%	主要是由于本期收到的票据及应收款收回及部分应收票据已到期托收所致。
预付款项	335,859,832.73	222,945,000.71	50.65%	主要原因是本期采购规模上升，期末预付的材料采购款较多。
可供出售金融资产		2,182,465,611.45	-100.00%	主要是本期执行新的会计准则，原计入可供出售金融资产重分类减少所致。
在建工程	102,389,653.22	39,049,753.26	162.20%	主要是本期新建项目开工建设所投入资金加大所致。
应付票据及应付账款	56,736,770.62	157,159,698.12	-63.90%	主要是部分应付款本期已支付所致。
预收款项	10,319,254.99	26,383,846.35	-60.89%	主要是部分预收款本期已开票结算所致。
应付职工薪酬	10,187,444.35	20,076,392.81	-49.26%	主要是上年末尚未支付的费用本期已到期支付。
应交税费	82,118,052.05	9,148,875.80	797.58%	主要是本期处置国泰君安证券获得的收益计提的所得税增加所致。
科 目	2019年1-3月	2018年1-3月	同比增减	变动原因
研发费用	20,246,004.84	14,596,563.37	38.70%	主要是本期研发投入较多所致。
利润总额	500,121,322.28	107,558,270.62	364.98%	主要是本期处置国泰君安证券获得投资收益及执行新会计准则公允价值变动损

				益较大，利润总额相应增加。
所得税费用	79,568,438.12	20,076,899.18	296.32%	主要是本期处置国泰君安证券获得投资收益及执行新会计准则公允价值变动损益较大，计提的所得税费用增加所致。
净利润	420,552,884.16	87,481,371.44	380.73%	主要是本期处置国泰君安证券获得投资收益及执行新会计准则公允价值变动损益较大，净利润相应增加。
经营活动产生的现金流量净额	-43,143,024.49	-62,675,656.35	31.16%	主要是本期销售商品收到的现金有所增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	370,897,935.78	84,090,008.33	341.07%	主要原因是本期出售国泰君安证券收回的现金多所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-215,970,181.67	-99,752,842.88	-116.51%	主要是本期归还了部分借款所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年12月14日。公司七届十次董事会审议通过了《关于公司开展股票质押融资的议案》，根据公司实际资金需求和经营情况，经公司董事会研究决定利用公司目前持有的部分可供出售金融资产开展股票质押融资（包括但不限于股票质押式回购交易、约定购回式证券交易等方式），融资额度不超过8亿元人民币，所获得的资金将用于偿还公司金融机构借款、其他债务性工具及补充流动资金。

①2018年12月26日，公司将合法持有的国泰君安证券股份有限公司无限售流通股3,800万股质押给交行安庆分行。获得融资额度3.6亿元，公司可根据实际生产经营需要向交行安庆分行申请资金发放。2019年3月08日，公司解除上述质押中的2,533万股，剩余质押1,267万股。

②2019年1月02日，公司将合法持有的广发证券股份有限公司无限售流通股1,200万股质押给中国中投证券有限责任公司，质押期限自股权质押生效之日（2019年1月02日）起，期限一年，可提前赎回，获得融资7,000万元。2019年2月28日，公司根据协议提前偿还了上述质押借款，赎回了上述股票质押1200万股。

2、2019年2月25日-3月01日，公司通过上海证券交易所集中竞价交易系统出售所持有的国泰君安证券股份有限公司无限售条件流通股份2,002.56万股。

截至本报告期末，公司持有广发证券无限售流通股股票2,025万股，持有国泰君安无限售流通股股票6,730万股，占该公司注册资本0.78%；其中，公司用于质押式回购证券交易1,267万股（国泰君安），占国泰君安总股本的0.14%，融资余额合计1亿元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
将持有的国泰君安证券3,800万股质押给交通银行安庆分行。	2018年12月29日	华茂股份关于开展质押式回购证券交易的公告（公告编号：2018-040）刊登在《中国证券报》和《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
将持有的广发证券1,200万股质押给中投证券。	2019年01月04日	华茂股份关于开展质押式回购证券交易的公告（一）（公告编号：2019-001）刊登在《中国证券报》和《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
偿还质押融资款，赎回质押给中投证券的1,200万股广发证券股份。	2019年03月02日	华茂股份关于部分解除股票质押的公告（一）（公告编号：2019-010）刊登在《中国证券报》和《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

赎回质押给交通银行安庆分行的 2,533 万股国泰君安股份，剩余质押 1,267 万股。	2019 年 03 月 09 日	华茂股份关于部分解除股票质押的公告（二）（公告编号：2019-011）刊登在《中国证券报》和《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
2019 年 2 月 25 日-3 月 01 日期间，通过上海证券交易所集中竞价系统出售所持有的国泰君安证券 2,002.56 万股。	2019 年 03 月 02 日	华茂股份关于减持国泰君安证券股份有限公司股份的公告（公告编号：2019-008）刊登在《中国证券报》和《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	000776	广发证券	157,207,944.32	公允价值计量	259,940,000.00	70,518,409.13		921,852.78	4,877,683.16	893,659.32	327,442,500.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	601211	国泰君安	88,793,941.32	公允价值计量	1,342,24,192.00	324,849,439.17		1,134,790.92	428,186,244.32	114,375,632.71	1,356,095,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	03698	徽商银行	78,700,000.00	公允价值计量	212,965,289.38	-6,314,276.28	127,951,013.10				206,651,013.10	其他资金	自有资金
境内外股票	002261	拓维信息	12,000,000.00	公允价值计量	13,805,552.76	4,252,895.40					18,058,448.16	交易性金融资产	自有资金

境内外股票	603189	网达软件	22,000,000.00	公允价值计量	26,760,000.00	5,712,000.00					32,472,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	603185	上机数控	16,265.70	公允价值计量	23,420.70	0.00	0.00	25,536.01	9,270.31	0.00	0.00	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			0.00	--	0.00	61,197.39	0.00	215,276.40	438,257.03	261,308.24	105,263.27	--	--
合计			358,718,151.34	--	1,855,918,454.84	399,079,664.81	127,951,013.10	2,271,920.10	433,527,720.52	115,539,870.58	1,940,824,224.53	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期								2018 年 03 月 20 日					
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）								2018 年 06 月 21 日					

期末持有的其他证券投资为公司网下打新新股中签情况。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 01 月 01 日	电话沟通	个人	生产经营和投资情况
2019 年 03 月 31 日	电话沟通	个人	生产经营和投资情况

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

安徽华茂纺织股份有限公司 董事会
二〇一九年四月二十七日